- o Dragashit
na Dragas

KONTRATE

Date: 17.08.2023.
Numri i kontratés:!': 621-23-6729-5-2-1/C780
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik N.N. BRRUTIING ; EBK SH.P.K., DRAGASH, BRRUT, (ne vazhdim
“Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune ¢ shénuara me poshté:

«059«Renovimi i objektit té shkollés fillore ¢* Sezair Surroi’® né fshatin Brrut me numér identilikues: 621-
23.6729-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-059-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés 8shté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: I PUNET

PARAPREGADITORE 11 PUNET E DEMOLIMIT MIPUNET E MBULIMIT v
PUNET E LLAMARINES V PUNKT E TJERA =si dhe elemente tjera té specifikuara né

dosjen ¢ tenderit

No. Lot “cor
e
1 «(059+Renovimi i objektit té shkollés fillore ¢* Sezair Surroi’” né fshatin Brrut / ARG
Neni 2 Cmimi &

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 18,969.60 € ( tetembedhjete mij e nenteqind e gjashtedhjete ¢ nente =
Euro ¢ gjashtedhjete cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pages¢ q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do 1€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose (& Veganta (€ kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet e Vecanta 1€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno cdo dispozité tietér (¢ dosjes sé tenderit].

I lutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesées, procedurat dhe transaksionet g€ lidhen me thesarin.



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé osc divergjencés, ato duhet t€ lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim & kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi & dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thot¢ kéte né
komunikatén ¢ tij. Sa heré qé ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim (& pranimit & komunikatés s¢ tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér (@ siguruar pranimin e komunikimit (€ tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérvee nise specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé. p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetojé", "miratoj "osc"vendos€ "do 1@ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet ¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

44 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
059
Pozita: Zyrtar pérgjegjés ipro
—— - \eA—
Nensﬁﬁr\ ::"%C-(GZ %
Data: 17.08.2023.
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2 Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né két€ tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontraiés: 621-23-0729.5.2.1/C780

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontralé" do & thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontrakiuesit, sic gshié
shénuar né formularin ¢ kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe (€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né té,

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ate puné 18 cilatl jang objekt i kontratés dhe € cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& 1€ kryhen nga kontraktuesi. gofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisie. struktura inxhinieringu civil, struktura € tjera apo pjesé L& tyre.

1.3 “Kontraktuesi™ éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar n& lormularin e
kontratés, i cili (L€ cilét) Eshié palé né kontraté dhe &sht¢ i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do 1& marré shumin sipas marrveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit™ &shté njeriv i caktuar n¢ kushtet ¢ veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Koniraklues), i cili gshié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér 18

giitha hollésité duhet 'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

FS“Cmimi Kontratés™ do & thoté shuma & 1 paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do (€ thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjct ¢ kontraktuesit” do (& thoté ¢ (&ré makincria pérfshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjcra gé nevojiten pér kryerjen e punéve (€ kontraktuara gé duhet té béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjct, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve & kontaktuara.

1.9 "KPK” do & thot¢ Kushlel ¢ Pérgjithshme & Kontratés.
110 *KVK™ do té thoté Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktésojné cili éshié ligji q€ i pércakton & gjitha ¢éshtjet i nuk jané & mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe 1& gjitha kemunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen nié gjuhn ¢ specilikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jeté valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ (ransferon
kontratén e vet ose nfié pjesié (& saj te njé palt e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé. pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, ose ndonjé pérlitim apo interes nga ajo, pérveg nié kéto raste:

a) kur Ka ngarkest plr pagesé, né favor & bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave g duhet & paguhen ose &
do L& bithen borxh sipas kontratés, ose

b) né rast (& dhénics sé 1€ drejlés sé Kontrakluesil siguruesve t& Kontraktuesit pér 18 kérkuar pagesén nga ndonjé
person Yetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Piér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén e kontratés gt tashmé éshié realizuar ose pér pjesén gié nuk &shté bartur,

3.4 Pranucsit ¢ dispozitave t€ kontratgs duhet (€ plotésojné krileret ¢ pErshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien ¢
kontraiés pérveg né raste kur transferimi béhel né banké apo kompani 1€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata dshié valide vetém nése ka marrBveshje (@ shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin e njé pjese (& kontratés sé Lij njé pale 1€ tretd.

42 Elementel ¢ kontratds qé do 1& nénkontraktohen dhe identiteli i nénkontrakiuesve i béhen 18 ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te oferlés, Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraklues. Autorileli
kontraklues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin ¢ vet brenela 30 dit€ pune nga margja ¢ njoftimit, duke i
paragilur arsyet ¢ veta nése nuk l&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakten pa autorizim me shkrim
nga Autorileti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kirkesat e
pirshlatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakeuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku e konsideron si 18 nevojshme. pagesat dirckte pér nénkontraktorge.

4.4 Kantraktuesi 8shié pérpjegiés pér akict, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe (&
agjentéve ose té pundsuarve, né € njéjlén ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontrakiuesit,
agjentéve (& ij ose punéloréve (& tij. Aprovimi i nénkontraklimit & ndonjé pjesc & kontratés ose aprovimi i
nénkontraktluesit nga ana ¢ Menaxherit 1& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga ebligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nésc nénkontrakluesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém gé vazhdon pér njé periudhé qé ¢ tejkalon
ali 18 periudhis sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jop nénkontrakiuest,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s¢ garancisé, i ranslerojé menjéhert (e
Autorileti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues. pérfitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
koh8zgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshig ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet Ui japé
Kontraktucsit, pa pagesé, njé kopje t& skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve yera 1€ kontratés. Kontrakiuesi mund (& blejé kopje tjera (€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimit & certifikatis
pérfundimiare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjcra 1€ kontratés.

5.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pir géllime (& kontratds, skical, specifikimet dhe dokumentet {jera g i jep
autoriteti kontraktues nuk dubet & pérdoren as nuk duhet ' komunikohen njé pale (& treté nga Kontrakiuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autorileti kontraktues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administrative g inkorporojné alo
dokumente plotésuese dhe udhézimet g8 jand (& nevojshme pér ekzekutim & miré (€ kontrat&s dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qusja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave t& pércaktuara né kédto Kushte
L& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjale shitylézimit, duhet 1& mirémbaje cdo objekl 18 vendosur né dispozicion té tij né gjendje
& mirg. dhe dubet, nésc kérkohet nga Auloriteti Kontraktves. i kthej ato ng gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktucsi nuk do t& keté 1€ drejté (& ndonjé pagese pér pérmirésimet gé rezultojné nga puna e kryer me
inicialivén ¢ (ij.

Neni 7 Ndihma Lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé adihmén e Auloritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve t€ ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérald apo ligiet anésore (& Republikés se Kosovis & cilat mund
t¢ ndikojné tc Kontrakeuesi gjate realizimit € obligimeve (& tij me kontralé. Autorileti kontraklues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (1€ Kontraktuesit.




7.2 N& bazi t& dispozitave (£ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 béjé & gjitha
pérpjekiet ¢ nevojshme pér (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke péelshiré lejen ¢ punés dhe Iejet ¢ géndrimil, pér personclin. shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontrakivesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron & nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi dubet $& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraktues. Nese
Kontraktucsi konsideron sc kérkesa ¢ njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do la njoflojé autoritetin kontraklues per kété duke i paragitur
arsyel ¢ ij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdheit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullobet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakluesi duhet t' respekiojé die 18 veprojé sipas & gjitha ligieve dbe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do € sigarojé q¢ personeli i tij, (& aférmit e tyre, dhe punétorét vendor® (& Lij
gjithashiu Ui respektojné dhe té veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakiuesi duhet Ui traitoji (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontralén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté ¢ nevojshme pér géllime & ckzekutimit € kontratés, ai nuk do
1 publikoji ose shpalost asnjé detaj (& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

$.4 Nise Kontraktucsi tshié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do (& siguroj se punét do (& lillojné dhe (& ptrfundojné brenda alatit & cakiuar réné dakord nié
programin ¢ bEré sipas Nenit 12

8.6 Kontraktuesi do (€ sipuroj g (& gjitha pundt q@ aifajo do & bgjé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do & béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ altisisé dhe zellil. e cila do 6 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 18 siguroj pér cilésiné ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve 1€ kontraktuara.

8.8 Kontraktucsi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéher pas {illimit 1€ punés per arsyct ¢ méposhtme:

a. né qoftd se pér krycrien c punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatort & llojeve té ndryshme. vinga,
kamiong & llojeve 1€ ndryshme, skela € larta, etj do (€& pérdoren dhe
b.  nié ményré g8 18 mos démtojé kalimtarét c rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 1€ jeté pérgjegjés pér siguriné ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punin.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender e (i}, pér (€ kryer
puné ose personel etér dhe pajisje 18 aprovuara nga menaxheri i projektil. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zEvendBsim (& propozuar 1€ personelit kye dhe pajisjeve velém nésc kualifikimet e tyre pérkalése, ose
karakieristikat jang ng& thelb 18 barabarta ose mé (& mir€ se ato (& propozuara gjaté tenderil.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakluesi do 1€, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontrat&s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim té ploté dhe (& rire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saktésohet né KVK. Siguria ¢
ekzekutimil do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbieje gt Eshté pasojé c
mosekzekutimit t& ploté dhe (& dubur t& obligimeve kontrakiore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dil& pas léshimit t& Certifikalés s€ Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit t& kontralés do 1€ jeté né formén ¢ dhéné né pjesén IV (& kontratds.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[1.1 Nga data c fillimit ¢ deri sa 1& léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit 1€ Delekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (perfshirg, pa kufizim. Punét, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget € Kontrakiuesit dhe pronis s¢ altrt.

11.2 Kontrakiuesi duhet 16 siguroj nji sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
{8 defekicve né shumat e pércakiuara ni KVK pér ngjarjet e migposhtme 18 cifal jani per shkak & rrezigeve ©
Kontraktuesit:

{a) humbije osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve, Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démlim osc vdekje e personclit te tij.

1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontraiés duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikalén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin e nevajshém per (& siguruar humbjen apo
démel ¢ ptsuara.

11.4 Né gofté se kontraktuesi auk ofron njé sigurim 1& il1¢ atéheré kontrata do 1€ konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashtohel nga pjes&marrja né aktivitelel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qgollé se ekzistoing arsye & mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit (€ ofvimit té certifikatés mbi
stgurim. Autoriteli Kontraktues mund (& zgjasé afatin ¢ cakluar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin osc e
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimil nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakluesi do i dorézojé Menaxherit (& Projeklit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: miényrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbhatoje, dhe afatin kohor piér secilin aktivitet 1€ specifikuar,

12,2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (& pundve 1é
kontraklvara. kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njgheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit
projektit. Kontraktuesi do t€ azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 18 Projektit.

12.4 Paragitja e programit 18 1illg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri 1 projektit nuk do (& zvogiloj ose 1€
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve (& kontrakivara. si dhe ¢do modifikim & p&fshiré aé programin ¢
punimeve nuk do (& rezullojé né ndonjé pagest shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontrakluesit gjaté perpilimil té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakiuesi do 18 keté & drejtén & ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk gshié i
pérfshiré n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim i personave & antorizuar nga Autorited Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 18 sigurojé siguring né vend-punishie gjalé gjitheé periudhés sé ckzekutimit dhe do (@ jel@
pérgjegits pér 18 marré hapat ¢ nevojshém, né interes (2 punonjésve t& tij, agjentéve (e Antoritetit Kontraktucs
dhe paléve & treta., pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezullojé nga kryerja e punive.

13.3 Kontraktvesi do 1& marré & gjitha bapal ¢ domosdoshme. pér pergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar gé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do € jeté pirgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndri¢imin. siguring. skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé (e cilat jané 1€ nevojshme
pér zbatimin ¢ dubur (€ detyrave ose gé me arsye mund (& kifrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengojné tralikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugétl, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporie. Ai, né veganti, do § marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe avtomjetet.




14.2 Cdo mast te vegant# (€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron 1€ nevojshme., osc 8shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér 18 pérforcuar pjesét ¢ rrugéve, urave, do 18 bartet ne shpenzime (&
Kontrakluesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhel & njoftojé
Autoriletin kontrakiues pér cfarédo masa 8 veganta & ai synon (& ndérmarré para sc kryej alo. Riparimet ¢
démit te shkaktvara o rrogé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do & jet& né shpenzime (@
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi e pergjegjis pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nt pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosoviés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do & harmonizojé ¢mimin e kontrakluar nésc konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dawés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datis s& fundit 1& viretimit 1@
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ gmimit & kontraktuar pér shkak (& ngriijes st tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonest
kontraktucsi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Malerialeve g8 do t& pérfshihen né Pundt né mes (& Datds sé [T Himit dhe
né fund (& periudhis s¢ Korrigjimit & Defekteve do ¢ rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktetl ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

7.1 Kontraktuesi do 1€ filloj punét brenda afalit kohor t& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndérioj dhe instaloj Punél né pajlim e Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen n€ pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakeuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 18
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda afatit kohor t8 specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje & periudhis sé& ekzekutimit nise realizimi i kontratés sé tij vonohel,
ose pritet se do té vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontrakines ka dishtuar Ci plotésojé obligimet ¢ veta sipas konlratés:
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

[8.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 ketd vonesé, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Auloritelin
Kontraktues se ka pér qéllim & b&ji kérkest pér zgjatje (& periudhis sE realizimil pér  cilén ai konsideron se
ka (¢ drejté dhe. pérveg nésc ka ndonjé marréveshje tetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Awtoritetit Kontraktues & dhéna gjithéperfshirése ashiu g 1& mund 18 kontrotlohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit le detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 4 lejojé me shkrim
Kontraktuesit kéié zgjatje 1€ periudhis sé realizimil nise mund 18 arsyetohet, ose n& ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojié Kontraktuesin gé nuk i éshié dhéng e drejta pér zgjatje & periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaf démet ¢ likuiduara Auloritetit Kontraklues né normén ditore & cokur ni KVK
pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén ¢ péreaktuar né KVEK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démel ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit. Pagesa e démeve @ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktlues ka fituar & drejién ¢ vierés maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi 1a
njollojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit: dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe _ .

(©) 1& hyj# n& nj¢ kontralé me njé palé & trelé né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimecve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njié regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né& vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do 18 mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhiém:

kushtet ¢ motit. ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi. orél ¢ pungs, numrin dhe Hojin e punétoréve
{& punisuar né vend-punishie, materialet ¢ [urnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat o paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit:

deklaratat ¢ hollésishme té (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe & pérdorura, (& alla pér W kontrolluar né vend-punishie dhe (& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shiénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqisucsi 1 tij. Niése Kontraktuesi refuzon, ai do 1
komunikojé piképamjet e tij ndaj Auwtoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe & nénshkruajé osc 1€ paragest
piképamiet ¢ tij brenda periudhds s& lejuar, do 1€ konsiderohet se Komtrakluesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktoesi mund (& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&jé nse 1& marr nj# kopje té shénimeve (& cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
ij.

20.3 Sipas kérkesds. Kontrakluesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21,1 Punét, komponentét dhe materialet do 18 jeng né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kentraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion (& Autoritetit kontraktues pér
géllime identilikimi gjaté gjithe periudhés s¢ realizimit.

21.2 T8 gjitha pranimet teknike preliminare do 1€ jené objeki i njé kérkese & dérguar nga Kontrakluesi tek
Autoriteti Kontraklues, Kérkesa duhet ti referobet nwmrit te kontratés, aumrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkest dubet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér k&té pranim para se (& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranvar leknikisht materialet apo artikujt g& do t¢ pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet & zévendisohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontrakluesit mund ti jepet mundésia i riparojé dhe (i
pérmirésojé maierialet dhe artikujt g€ jané refuzvar, por kéto materiale dhe artikuj do € pranchen pér
inkorporim né& punc vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projektir”, (& cekur né KVK, i cili do (& jeté pérgjegjis
pér mbikéqgyrjen ¢ ekzekutimit 1@ punéve gjaé @&ré kohés, duke [iliuar g€ nga dita e paré ¢ [illimit t& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1& defekieve dhe pér raportim tek Autorileti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontrollojé cilésing ¢ puniéve dhe cilésing ¢ malerialeve 18 pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do (& sigurejé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend piér (i lgjuar
autoritetit kontraktues ge 1€ vazhdejé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderchet
se ka vlerésuar plot&sisht véshtirgsité g& mund (i hasé né kéé aspeke, dhe nuk do i lejohel gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 18 keté 1€ drejté, ose nga veté ose agjentil e tij, ge t& inspeklojé, kontrollojé, masg
dhe testojé komponentét, maierialet, dhe mjeshiéring, dhe & kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit (& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet osc prodbohet pir ofrimin ¢ sipas kontl'ali?'s. né ményre gé
1% pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshi@ria kané cilésing dhe sasin€ ¢ kérkuar. Kjo do. 1€ béthet ni
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose¢ né ndonjé vend tjetér, sic mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe malerialet | kant kalear (estel, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ase do te miralojé cerlifikimin e procedurés lidhur me k.

22 6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezuliatet ¢ testil, seeili do (€ japl njé
deklaraté pér piképamjet ¢ Uj ndaj tjetrit brenda 15 diléve pas ngritjes sc mosmarréveshjes st e, Autoriteli
konirakiues osc Konteaktuesi mund & kérkojng & kéto teste (€ pérsériten né 18 njgjlat kushie dhe rrethana, ose
nigse ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhel me pélgimin e pérbashkeL. T gjitha raportet e testimit do
t' dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet € kiétyre (esteve pa vonest te Kontrakiuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimil do (& bartet nga pala piképamja ¢ (€ cilit
déshmohel se EshiE gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, ng qofté se vEren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo cdhe né specilikim gjaté kryerjes s¢ punéve duke ia éehequr vérejijen se alo
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ puniéve.

23.2 Niése Menaxheri i Projcktit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo Jéshimeve. qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, aifajo do 11 eviloj menjéheré dhe do 'i konsideroj pasojal.

23.3 Nigse palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose te pErjashtimeve tc cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, attheré
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjoiné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen né Euro.,

24.2 Pagesat do (8 rregullohen pir zbritje ptr pagesat paradhBnie dhe @ mbajijes. Autoriteti Kontraklues duhet 1& paguaj
Kontraktucsit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriicti
Kontraklues bitn njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi do 1€ llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet 1€ ishte bEr€, deri né datén kur pagesa Sshié béré me vonesg, ¢
rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punive pér t¢ cilat nuk #shté dhéngé normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autorileti
Kontraklues dhe do 1€ konsiderohen (& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe dubhet te béhen sipas Tatnrds se 18shuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaring bankare &
dhéng né Pjesén V, ldentifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i
bashkéngjitel kérkesés pér pagest, duhet 1& pérdoret pér U'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet 1€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioncve ge duhet 1€ kryhet nga ana e Kontrakiuesit. Paramasa dhe parallogaria piérdoret pér & Hogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1@ paguhet pér sasiné ¢ punés sé kryer n& normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarist pér ¢do artikull.

25.2 Né rast & kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetel me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll (& krycrjes sé
akliviteleve né bazé & 1€ cilave Kontrakivesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do 18
béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do & tregoj shp8rndatjen ¢ Malerialeve né vend punim vegmas ng Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.F Autoriteti Kontraktucs do 1€ bEj¢ pagesé paradhinic Kontraktuesit 18 shumave (€ péreakivara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontrakwesi i nj¢ Garancioni & Pakushtézuar Bankar né nji formé (€




pranucshme pér Aeteritetin Kontraktues né sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do (€ mbetet n€ [ugi deri
sa' & bithet pagesa e pard, por shuma ¢ garancisé dubet (& reduktchet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi (o (& pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tjera & nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhct & déshmoj se pagesa paradh&nic €shi€ pérdorur né kété ményré me
furnizim 1€ kopjeve 1€ laturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

206.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 18 pérgindjeve 1@ pérfunduar 1€ Punéve né bazt (& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né piérfundim e Wré &
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vilerés totale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”,

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia e mbajtjes do 1€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s¢
Hogarisé pérfundimtare 1€ refervar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagests

28.1 Kontrakluesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projekiit raportet mujore (& gmimeve (€ vierésuara (8 punéve €
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vérictuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrotlojé punén e kryer & kontraktuesit piér 18 vértetuar cilésing e punés dhe
virtelon shumin q¢ duhet Ui paguhet kontraktuesit.

28.3 Viera ¢ punés sé kryer do 18 pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés st pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisté sé punés né Paramasé dhe
Paratlogari & éshté pérfunduar; ose

b) NE rast (& kontratés pawvshallé, vlera ¢ punis s¢ ekzekutuar do & pérbéj vlerén ¢ aktiviteteve 1€
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29,1 Kontrakluesi jo mé vond se 90 dité pas lEshimit (& certifikatés pérfundimiare (& pranimit. do (& dorézojé tck
Menaxheri i Prajektit njé draft te deklaraés se llogarisé pérfundimtare me dokumentel mbiéshtetése ¢ tregojné
né detaje vlerén ¢ punis sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me t€ gjitha shumat ¢ métejshme & cilén
Kontraktuesi konsideron se¢ duhet paguar sipas kontratgs, ng ményré gé Menaxheri | Projektit (& pérgatis
deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit8ve pas pranimit 1€ draft-deklaratés se Hogarisé pérfundimiare dhe 1€ gjithé informacionit (&
kirkuar ng ményré t& arsycshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén c
Nogarisé pérfundimtare, e cila péreakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te Uj duhet (i paguhet sipas kontratés: dhe

b} pas evidenlimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i (€ gjitha shumave
té cilat 1 takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi ek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 18 [éshoje te awtoriteti kontraktues ose te pérfag€suesi i (ij i avtorizuar, dhe le
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (¢ kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfagBsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e Hogarisgé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar (&
punils s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njé kopje & nénshkruar 1€ Menaxherin ¢
Prajektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a} Autoriteti Koniraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data ¢ posedimit e specilikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit vrdhiéron shtyrje pa dhéng logari pér k&€, ose vonohet apo nuk i jep skical
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontrakioara né afatin ¢
caktluar si n€ kontratg.

(¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakluesin gi Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohel se nuk ka pasur defeki.

(dy Kontraktucsit tjeré, autoritctel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktucs shkaklojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Mcenaxheri i Projeklit pa arsye (€ justifikuar vonohet né léshimin ¢ vérietimit pér p&rmbushje @
kontratés.

{g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t€ punéve té kontraktuara (€ cilat pengesa nuk
jané ptr shkak t& joprofesionalizmit (& Kontraktuesil.

30.2 Nésc njé ngjarje c tillé ndodh, atéheré Cmimi 1 Kontratés do (¢ rreguliohct po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgiithshme

3LF Verifikimi i punéve nga Autoritei Kontraklses me géllim 1€ pranimit (& pérkohshém ose final do 1€
bihet né prani € Kontraktoesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do € jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontrakiuesi le jete informuar prej (€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Nem 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime (@
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1€ cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund 18 fillojné.

32.2 Punét te cilal nuk plotEsojng kushtet e kontratés, duhet, nésc krkohet, 18 shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose e riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do € bihet pas njoftimit
t& dubur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér (& Autoritetit Kontraklues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kend kaluae né ményré 18 kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikalé ¢ pranimit (& pérkohshém,

33.2 Kontrakluesi mund & aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit (&
pérkohsh€m jo mé herét se |5 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit & aplikacionit 18 Kontraktuesit osc:

a) Ui léshojé kontrakluesit certifikatén ¢ pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nésc kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pirveg tjerash, edhe datén né 1€ cilén
sipas mendimil (& tij jané pérfunduar punél né pajiim me kontratén dhe jané (& galshme pér pranim (&
pérkohsh&m; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certi fikatén.

33.3 Ntse autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ Igshojé certifikatén ¢ pranimit & pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohel se ka éshuar certifikatén né ditén ¢ fundit 1@
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshiém & punéve. Kontrakluesi i gmonton dhe i heq strukiurat ¢ pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do € bejé ndonjé ndryshim & gjendjes s¢ vendit 18 pranimit si¢ kérkohen ng
kontratg.
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Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjonimin ¢ defckieve, ose démeve, né ndonji pjesé le punéve &
cilat mund 18 shfagen apo shlagen gjalé periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

~a) pérdorimin i impiantit ose materialeve 1€ démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
b) ¢de veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés sc defckteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime € vela do ta pérmirésojé delektin ose démin sa mé shpejl 1E jeté ¢ mundur,
Periudha mbi pérgjegjising e defekieve pér 18 gjitha zévendésimetl ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendédsimi ose rinovimi éshié béré pér kénaqésing ¢ mbikiéqyrésit. Nise konlrata mundéson pranim (&
pjesshém, perindha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjest t& punimeve ¢ cila €shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nétse shiagel ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, avtorileti kontraklues ose
menaxheri i projekiit do ta njoltojné Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor 1§ péreakinar né njoftim, aatoriteti kontraktues mund é:

a) té kryejé veté pune, ose i€ punésojé diké tjelér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le
Kontraktuesit, né 1€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontrakives do 1€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité & mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy: ose

b) - t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi €shté arritur, nuk &shié né
giendje gt & marré masat e nevojshme. autorileli kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet € informojé sa mé shpejt gé &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e mareé.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohdzgjatja
¢ perindhés s& pérgjegjisisé se defekieve nuk éshMé ¢ specifikvar, ajo do 8 jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjisisé sc defekteve do (€ fillojé né& datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhis s€ garancisé ose. né rastel kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1
periudhés sé [undit, dhe atéheré kur (€ jené zgjidhur € gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakuues do i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit p&fundimtar, me njé kopje Auvtoritetit kontrakiues, duke cekur
dalén né (€ cilén Kontrakiuest i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe nié ményré (& tillé qé autoriteti
kontraktues 1€ jeld i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do (& léshohel nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jeng pérfunduar né ményré 1€ LillE gé t8 joté | k8naqur auloriteti kontraktues,

35.2 Punit nuk do € konsiderohen se jan€ realizoar plotésisht derisa (@ jelé nénshkruar certilikata pérfundimtare
¢ pranimil nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoriteti kontraktues. ¢ njé kopje tck
Kontrakiuesi.

35.3 Pa marré parasysh Wshimin ¢ cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe antoriteti kontraktues do i
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin e obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para léshimit (& certifikatis
pérfundimiare & pranimit dhe & cilat kané mbetur & parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
perfundimiare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave
L& kontratgs.

SHKELJA E XONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratis

36.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin 8 shlyejé ndonjé nga obligimel ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ dégmtvar do t& keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
by ndérprerjen ¢ kontralis.

306.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund i€ jené:
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a) déme € pergjithshime: ose
by déme té likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezullojng nga zbatimi i masave (& parapara né kété nen do
(& zbatohen duke u zbritur nga shumat gé dubet Ui paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén n& qofié se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore € Kontraigs,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontralés do & pirfshijng, por nuk do té kufizohel ni:

a.  Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshité kjo ndérprerje n& programin e
punés si dhe pa autorizim € menaxherit (¢ projektit;

h. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsyc € justifikuar € ndérpres€ apo pezullojé
aktivitetin e punéve L& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi [alimenton apo hyn né likuidim Qetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk pagubel nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s€ Menaxherit € Projeklit;

c. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ péreaktuara nga ana e Menaxherit (€ Projektit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér nwmrin ¢ ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund 1& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (& kontratés pér rastc (€ tjera nga alo (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé néése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak & fajit (& palés s& tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve t& kontrai€s, Menaxheri [ Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& puntve sa mé pare & &shié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do & bije
vlerésimin ¢ pungs sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona ¢ puniés dhe ta léni
até né njé giendje & mirg Menaxheri @ Projektit duhel (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qolté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéherg, do (€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda [5 ditgve nga pérfundimi i periudhis s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohel né grregullimet industriale, ¢rrcgullimet civile, luligrat,
cksplodimet, érmeti, zjarret, vérshimel, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjel g¢ péreakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpeftd q@
¢shté e mundur dubet Ui sigurojé punédhénésit nji deklaraté me shkrim me & dhinat ¢ plota lidhur me ngjarien.
Ne kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimel dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundésisé
objcktive s& pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaé pezullimit dhe a8 lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomaodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tiera 18 ngjashme i bart kontraktuesi.

iif. Brenda pesémbédhjete 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes & pércakion Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierdsojg & gjitha
punét e pérfunduara né miéényré & Auloriteti Kontraktues ta paguajié kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje 1& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve (& kontratés mund & zgjatel
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, NE gofl& sc kontraktuesi pér njé kohé & gjaté dshié b&ré 1 pa aflé, pér shkak & Foreés Madhore,

pér i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin piér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

30,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktucsit, Menaxheri
Projekiucs do 1§ pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punés st pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logaritur ato me minus pagesal né avans qé jang marré para datfs s& l8shimil (& shkresis né fjalg dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 18 punéve 1& pakryera. si¢ 8shté cckur nié KVK, Diémet shtesé té likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nigse kontrata ndirpritel pér shkak 18 imteresit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé &
kontratés nga Auleriteti Kontrakwues, Menaxheri 1 Projektit do (€ léshoj njé certifikat€ pér vlerén e punés sé
biéré, materialet ¢ porositura, koslon e arsyeshme 18 heqjes sé Pajisjeve, rialdhesimin ¢ personelit (€
Kontraktuesit i puniésuar velém pér Punit. shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Pungve
dhe pagesat né avans ¢ marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim. Impiantet. Puniét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
¢ konsiderohen 18 jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1@ gabimit (&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofié se pamundisohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjelér jashié
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontrakluesil, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété, Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do 8 ndérpres pundn sa mé shpejt g& éshté e mundur pas pranimit & kélij
vérietimi dhe do (& paguhetl pér punét e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér 1€ cilat
8shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui bé&jné & gjitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré migésore 1€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund (& ndodhin ndérmiet tyre. Sapo 18 shiaget ndonjé mosmarréveshje, Palél do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ lyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se €shté e mundshme.
Nise cilado Palét € sheh (& dobishime, palét do 18 takohen dhe t& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet ktrkesés per zgjidhje migésore brenda |5 ditésh pas kérkesgs. Periudha maksimale g jepet piér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do 1€ jetd 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (€ arritur zgjidhje
migésore déshton osc nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje. & dyja palét do @
jend & lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (& procedurés s€ zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
fjetrién,

42.2 Nitse procedura e zgjidhjes migésore & mosmarréveshjes déshlon, palét mund (€ merren vesh & pérpigen
té pajiohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1€ procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 1€ keté & drejte 1€ vazhdojé ng fazén e ardhshme 18 proceduris
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund (€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurs migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (€ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqgi:
b) kurde ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK.,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendesin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.




PJESA 111 E KONTRATES kushtet e veganta

KVK né vijim do 12 plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa haed
mbizotérojné mbi ato 1€ KPK.

[Udhiszimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevanie]

Kushtet ¢  Pérgjithshme (2 | Amandamentimet/Modifikimi { Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni, Nr.

S i 2.1 Ligjet ¢ Kosoviés g8 jang né fugi do & zbatohen ptr & gjitha
Ligs . |h zhatucshem géshtjet g8 nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontrawés.
dhe gjuha Juridiksioni do (& jeté gjykala pérkatBse né Prishting.

2.2 Gijuha ¢ pérdorur do 18 jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siouria ¢ ckzekutimit 101 Shume e sigurisé st ekzekutimit &shig 10 % c¢ vlerds sé
SIBHIE i kontratés ose 1,897.00 € me validitet prej 70 ditéve
ose deri me date 26.10.2023.
Piraiesicsi dhe 1.2 Shuma minimale e sigurimil do (€ jeté&:
Sf" g‘_‘?’g’f""m e {(a)  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Iggu“'nii \ ! Malterialeve [shéno shumat];
ontraktuesit (b  humbje osc démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
(¢) humbje osc démtim i pronés (pérve¢ Puniéve.
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumat];
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) & punétorBve & Kontraktuesit: fshéno shumat]
(if) L& personave 8 tjert: [shéno shwnat]
Programi 12.1 L A o
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
12.2 . . : - _—
Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t€¢ menaxhimit
té kontratés 40 dité kalendarike, ose deri me date
26.09.2023.
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve t€ likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén &shté 10% t& ¢cmimit final t& kontratés.
Regjistri § punis 20.1 Njé& regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kontraktuesit
:S;Iijﬁlkil"m dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé€ sé punéve do té béhet
) né momentin e dorézimit ¢é jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit t& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor




Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respeklivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasig,
nga ana e Komisionit t& Pranimit (& punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte: Ylli Qafleshi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga AK eshie: Zeni
Krasnigi

Menagijer i projektit nga OE eshte: Perparim Jusufi

Pagesa

Sipas Raportit té prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés,kurse pjesa tjeter e pagesés do té
realizohet pas perfundimit te punimeve te percjellura
me raport nga ana e menaxherit te kontrates dhe
raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi 20.1 Shuma e Parapagimit éshié: nuk ka pagesé€ paraprake.
Mbajija e Parast 27 Shuma e parave & mbajtura éshié: E vierés sé kontratés.
Shkaget . per | 30.1 Data ¢ poscdimit (& vend punimit do & jelé fshéno numrin] dilé
kompensim . L L
pas nénshkrimit t& kontratés.
Pérgjegjesia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
Delektet . o e -
data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e 1éshuar nga
nj¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
C
Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja gé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
sé kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore ¢ Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
o 43.1 (;do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund & lindin
Zgjidhja e o AT -
mosmaréveshicve gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk éshté e
me ‘ 'Ql}cc: dure mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1é
giyqisarc P w dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurde ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t€ dorézohet né arhitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé.Para nénshkrimit te




kontratds paléi duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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Republika ¢ Kosovis P
Republika Kosova / Republie of Kosovo ‘
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality R

tart 1 Komunis

f 9‘:‘/91 "2 4?";
Dt.15.08.2023 /13

Dragash

Kryctari [ Komunes,né baz€ (€ nenit 1318 Ligjit Nr. 03/1-40 pér Vetégeverisic Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s€ Kosovids nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 e Ligjit Nr.O4/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Pul-lik/Nr, AOT, nxjerec:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizimin ¢ *059#Renovimi i objektit té shkollés fillore *
Sezair Surrai” né fshatin Brrut me numér identifikues: 621-23-6729-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2023-059-521.

Yli Qafleshi -cakiohet menagjer | kontrates,
Zeni Krasnigi-Mbikqgyres T drejleperdrejt 1 menagjerit (e kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I ¢ili duliet te nenshkrulict nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kentrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote tc puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten e nenshkrimit

Kryetari I Komunes:

Vendimi u dérgohet:menagierit tc projektit.,
Mbikqyresit (¢ kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejlorit te Drejtorise perkatese.
Arkivit te Komunes(kryctarit),




2 g POLICE SIGURIMI -
LY A B4 INSURANCE POLICY 1=
KOMPANIA £ SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY T

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria 100005454880
Pér
KUVEND! | KOMUNES DRAGASHI

bervot s Autorietit Rontralktues, né tekstin & midgposhitém Autoriteli Kontrakiues)
DUKE PASUR PARASYSH QE

Faton A.Bilalfi B.]

fepe b osergtont clonorik, ae tekstty o meposhién "Operatern Ekonomilk™)

ka marré pérsipér té lEshoj njé sigurim t& realizimit lidhur me kontratén me titull

058-Renovimi | cbjektit te shkalles fillore "Sezair Surroi” ne fshatin Brrut

t& dhéné me numrin e Prokurimt

621-23-6729-5-2-1
Sy e S prckusrnii
pér Qperatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues;
DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té I8shojé njg garanei pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné 1& prokurimit;
DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar ti japim Operatarit Ekonomik kété garanci:
PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

1,897.00 € Njé Mije e Teté Qind e N&ntédhjeté e Shiaté Euro
thning o garancize no numra dhe ne fiale)

dhe ne mariim pérsipér 1& ju pagujma, me kérkesén tuaj t& paré me shkrim qé deklarchen gé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

» Autoriteti kantraktues &shté konfrontuar me humbje substanciale g jané rezultat | déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

*» Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém & konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues té béjé shpenzime t& konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhefose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe jo ka [8né pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhe/ose fumizues material; ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonormik zbulon qé kjo oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankes# ose argument, & githa
shumat brenda limiteve té

1,897.00 €
PEYLIT O QUESNCISG)

si¢ 8shté théné mé lart, pa pasur nevojé qé t& déshmohet ose 1€ jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu,

Kjo garanci éshté e vlefshme prej datés 17.08.2023 deri mé 26.10.2023
Léshuar ng Prightiné daté {7.08.2023

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit

PRISHTINE

Kompania e Sigurimeve PRISIG SHM iCidentifikues: 810842832 / Tel: +383 {0) 38 221 000

Email: info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arbéria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés



